
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    170    DEL     02/03/2023 

DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AGGIUDICAZIONE 
MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  PER  LA  CONCESSIONE  DI  AREE 
COMUNALI PER LA GESTIONE DI DISTRIBUTORI SFUSI NEL COMUNE DI 
CATTOLICA PER LA DURATA DI ANNI SEI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   PATRIMONIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 201 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 170 del 02/03/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

-  il  Comune  di  Cattolica,  al  fine  di  incentivare  la  riduzione  di  consumo di  imballaggi  
superflui  e  di  materiali  di  plastica  con  conseguenti  vantaggi  per  l’ambiente  e  per  la 
collettività intende promuovere, su area di propria disponibilità, l’installazione di erogatori 
pubblici di detersivi sfusi;

- con nota prot. 3113/2023 del 24/1/2023, il Sig. Protti Massimiliano, nato a Riccione il  
24/1/1972,  in  qualità  di  Legale  Rappresentante  della  Società  FID  Fabbrica  Italiana 
Detergenti S.R.L., c.f. e p.iva 04209620402 con sede in Via Circonvallazione n. 6 – 47030 
San Mauro Pascoli (FC) comunicava a questa Amministrazione l’interesse ad installare e 
gestire  un  distributore  automatico  di  detergenti  e  saponi  su  suolo  pubblico  presso  il  
Comune di Cattolica;

- il Comune di Cattolica, vista la nota di cui sopra ha avviato una procedura ad evidenza  
pubblica, mediante pubblicazione in data 3/2/2023 nella sezione “Bandi di Gara” al fine di  
stipulare un nuovo contratto per la concessione del servizio di realizzazione e gestione di 
distributori di detersivi sfusi della durata di 6 anni, verificando preliminarmente l’eventuale  
interesse  di  altri  operatori  alla  concessione della  suddetta  area,  precisamente  ubicata  in 
piazza IV novembre, nella porzione del mappale foglio n. 6, particella n. 771, da parte degli  
operatori economici a tal fine abilitati e capaci di contrarre con la P.A;

-  l’avviso pubblico, come termini e modalità di presentazione delle istanze, indicava quanto 
segue:  “è  consentito  ai  predetti  operatori  manifestare  il  proprio  interesse  con apposita  
comunicazione/impegno  che  dovrà  riportare  l’oggetto  del  presente  avviso  e  pervenire 
all’ufficio protocollo del Comune di Cattolica sito in Piazza Roosevelt n. 7, 47841 Cattolica 
(RN),  pec:  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it entro  le  ore  12  del  giorno  15 
febbraio 2023;

- entro il termine ed all’indirizzo di cui sopra non è pervenuta manifestazione di interesse 
alcuna, salvo quella precedentemente presentata dalla Società FID, sopra richiamata;

RITENUTO pertanto  possibile  procedere  all’affidamento  della  concessione  in  oggetto 
mediante trattativa diretta ex art. 63 co. 2 lettera a).

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 201 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 170 del 02/03/2023 Pag. 2 di 4

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


- il D.lgs. 50/2016;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

-  Regolamento per le concessioni in uso di beni demaniali e patrimoniali dell'ente o nella 
gestione dell'ente, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14/2018;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse quali parti integranti del presente atto;

2) di affidare la concessione in oggetto, per la gestione di distributori di detersivi sfusi 
nel Comune di Cattolica tramite trattativa diretta  alla Società FID Fabbrica Italiana 
Detergenti S.R.L., c.f. e p.iva 04209620402 con sede in Via Circonvallazione n. 6 – 
47030 San Mauro Pascoli (FC), al canone annuo di € 500,00;

3) di individuare quali clausole negoziali essenziali, che disciplineranno il rapporto tra 
il  Comune  concedente  ed  il  concessionario,  i  patti  e  le  condizioni  contenute 
nell’avviso,  nello schema di contratto e nel capitolato prestazionale pubblicati  in 
data 3/2/2023 nella sezione “Bandi di Gara” e che si allegano quali parti integranti 
della presente determina;

4) di determinare i prezzi al litro a carico degli utenti, per il primo anno, come segue,  
precisando  che  gli  stessi  potranno  essere  oggetto  di  aggiornamento  annuale 
secondo le modalità stabilite nel capitolato prestazionale:
* detersivo liquido per lavatrice: € 1,50
* detersivo liquido per piatti: € 1,00
* detersivo liquido per pavimenti: € 1,00
* ammorbidente liquido per lavatrice: € 1,00

5) di approvare l’allegato schema di contratto disciplinante i rapporti tra 
l’Amministrazione concedente ed il concessionario; 

6) di accertare in entrata la somma di € 500,00 sul cap. 560000;

7) di individuare nella persona del Dirigente Dott. Baldino Gaddi il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 201 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 170 del 02/03/2023 Pag. 3 di 4



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/03/2023 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 201 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 170 del 02/03/2023 Pag. 4 di 4


